incipimus in fi. et in auē. de admistra. off. §. vi.

### De legibus et officiis principum et edictis

**S**upra de diuinis sacris dictum est. Nunc de humanis sacris ponit. Nam leges sacre sunt ut §. e. l. leges sacre. **¶** Vel sic §. de ministris sacrarum rerum. hic de ministris sacrarum legum. aditoribus et obseruatoribus eorum. **¶** Videamus quod sit lex. Item quod officio principis et edictum. **¶** Lex autem ponit quinquaginta stricte. quinquaginta large. **¶** Stricte ut cum ponit per statuto populi romani: et hoc est quod dicitur: lex est quod populus romanus senatorio magistratu interrogante. veluti consule constituebat. **¶** Aliquod quod erat de senatorio magistratu. veluti consule. preses autem erat in senatorio magistratu ut ff. de sena. l. vi. §. vi. nec erigebatur. ut oēs in §. rogaret populum: huius voluntate omnium: consul enim quod senator erat: consulebat populum. **¶** An ei placeret ita statui: et populus respondere ebat ita: et quantum ad sententiam: licet alia sint verba. eadem est illa diffinitio quod dicitur: lex est commune preceptum virorum prudentium consilio delictorum. quod sponte vel ignorantia fuerit. vel contra hominem. cohercio consilii rei publicae. §. de legibus. et se. §. l. i. **¶** Quinquaginta ponit large. per omni rationabili statuto: unde dicitur: lex est sanctio sanctorum. iubens honesta. prohibens contraria. **¶** Et ita est regula iustorum: et iniustorum. ut dicitur in translatione greca ut ff. e. l. ij. **¶** Constantio vero principis. et edictum legis: partes sunt. ut lex largo modo intelligatur. et ita large positum esse in rubrica dicitur per. **¶** Differt etiam officio principis ab edicto principis. Quia constitutio principis potest esse generalis et specialis. ut ff. de officiis principum. l. i. §. si sunt. et §. plane. **¶** Edictum vero principis. est ius generale statutum. ut §. e. l. ij. **¶** Nec incompetere spes per genus supponit. ut diximus §. de hereditate et manum. **¶** A quod debeatur. **¶** Et quid ab imperatore: cum consilio perceru sacri palatii. et cetera honestissimo senatorum quod erant. numero. et dicitur preses conscripti. vel etate. vel similitudine cure ut ait salustius: et conscripti. quod imperator eorum nomina habebat scripta in dyademate capitis sui. delegat autem lex primo alicui dicitur. et dicitur. et recedit. **¶** Item interpres. an sit equum ita ceteris. et si tandem consensu oēs recitabatur in sacro palatio vel consistorio: ut confirmet per principem et per populos iussu principis diuulgat. et valeat post duos menses a tempore insinuationis ut §. e. l. humanum. ut in autem facte noue consilio. per duos menses per insinuationem eorum valeat colla. **¶** Item potest edictum a prefecto pro re. si non sit contraria legibus principis. ut §. de officio prefecti. l. norma. **¶** Item ab his quibus mandatur imperator ut in plerumque. in §. cum §. deo appicio. et §. si est etiam quod dicitur: omnia merito nostra faciamus quod ex nobis ois ei impiebat auctas. ut §. de verbi iure. §. e. l. i. §. cum materia. et §. si neque. **¶** A populo autem ro. forte et hodie potest edictum lex. ut ex per dicitur diffinitio. l. patet. licet dicatur per translationem in principem. ut §. de verbi iure. l. i. §. si est. **¶** De enim translatione. concessa. non quod populus oino a se abdicauerit eam. Sic et ponit. ff. de officio eius. cui mandatum est iuris

dictio. l. i. §. qui mandata. Nam tollim translationem. et si tunc postea reuocauit ut dicitur ff. de orig. iur. l. ij. §. exactis. et §. quod ab magistratibus. et §. cum placuisse. **¶** Item a senatu ubi potest. ut ff. §. e. l. non abigitur. nec obstat: quod dicitur soli principi. l. edere. §. e. l. §. vi. quod et senatus. et prefectus. et iuris consulti cedunt ex principis auctore. **¶** Qualiter et quid clare. et aperte. certe. et indubitanter. **¶** Nam nihil ad eo apprius est legislatoris. ut claritas. ut §. de nouo. C. fact. ut in auct. de testamentis imperfectis. §. nos igitur. et cum deliberatio illa qua dicitur §. cum tractare. a quod debeat edictum. loquitur autem de legibus generalibus. non de specialibus. vel de privilegiis: quod tamen purpurea scriptura legunt. de quibus specialis est rubrica §. de diuersis rescriptis per totum et maxime in l. xl. et penult. Scia autem legem generale esse §. ipso. quod otinet in corpore iuris. nisi in casu ut ff. de decur. l. neque. Si autem non clauditur corpore iuris. non est generale. nisi imperator cognitionaliter de causa cognouerit. et inter partes diffinitive pronunciauere. ut §. e. l. vi. **¶** Vel nisi mittat. l. e. ad senatum. **¶** Vel nisi vocet eam edictum. ut sepe dicitur: hac edictali lege. **¶** Vel nisi iubeat eam diuulgari per omnes populos. **¶** Vel in scribis. causis idem statui. **¶** Vel nisi vocet eam generale. §. e. l. ij. et iij. **¶** Item quoniam et quidem quoniam preces imperatorum porrigunt. vel cum sua sponte mouet ut §. e. l. iij. ibi siue nobis. **¶** Item cum non est per diffinitum. ut §. e. l. cum de nouo. **¶** Item quod interpretet leges. et quid huius omnes quod edunt. de quibus dictum est. **¶** Item consuetudo interpretatur. l. i. ut ff. e. l. si de interpretatorem. l. mime. **¶** Sed et magister interpretatur leges. ut §. de professio quod in constituta metropolitana ciuitate. l. i. **¶** Sed illa interpretatio non est necessaria. nam nemo est addictus iurare in verba magistris. **¶** Sed et iudex legem interpretatur in causa. ut ff. e. l. neque leges. et si siue dubitet de verbis legis quod licet sint intelligenda. ut dictum est. siue dubitet de casu quod non est comprehensus lege. ut ff. e. l. non possunt. **¶** Recorarium est his quod dicitur §. e. l. i. soli principi licere inspicere interposita. **¶** Interponenda interpretatorem inter ius. §. strictum et equitate. quod lacius patet. **¶** Nam ei soli licet. ut interpretatio sit generalis. et necessaria et inscriptis redigenda. **¶** Consuetudinis autem interpretatio. licet generalis sit et necessaria. non tamen ex necessitate est in scriptis redigenda. cum et ipsa dicatur ius non scriptum ut ff. de se. §. l. de quibus. §. i. **¶** Item iudicium interpretatio licet sit necessaria et in scriptis redigenda. **¶** Non tamen est generalis quod res inter quod iudicata non preiudicat alijs. ut §. quibus res iudi. non necet. l. i. et ij. **¶** Docet oris autem interpretatio neque generalis est. neque necessaria. nec in scriptis ex necessitate redigenda. §. ex voluntate et utilitate ad obseruandam memorie. quisque in scriptis redigere potest. ut §. de professis. **¶** Nam autem recurrat ad interpretatorem alicuius per dicitur. **¶** Non est ut videamus. **¶** Et sciendum est. quod in iudicio quoniam quod contingit dubitatio super aliquo nouo negotio. quoniam si per aliquam. **¶** Si super negotio. dicitur impator consulendus est. si tamen presens sit. et eius copia sit. ut §. e. l. humanum. et de verbi iure. e. l. ij. §. quod diuinit. ff. de fidei. §. l. i. itaque. et ar. i. de iudeis. l. penult. ibi ne appellat. et §. Si autem non sit eius copia. procedendum de similibus ad similia. ut ff. e. l. non possunt.

Si vero sup le liquidē. ex consuetudine certo mō  
est intellecta. eius intellectu stabit. vt. ff. e. l.  
mime. et. l. q. si de interpretatōe. qd si de consuetu  
dine nō est certificata. recurrit vt dictum est  
ad pncipē si sit eius copia. vt. j. e. cū de nouo. r.  
l. leges sacra. s. si quid. r. ff. e. l. et ideo de his  
Alioqñ interpretabor in benigniore pte. vt. ff.  
e. benigno. r. l. i. ābigua. ¶ Tē nō est faciē  
da interpretatio oīra eū. cuius fauore aliqd sta  
tutum est. j. e. l. q. fauore. et. ff. e. l. nulla. ¶ Vel si  
dubito. q. sit benignior ps. stabo significatōi v  
boz. vt. ff. de obiect. et de le. publius. s. i. quāq  
videat pns stādū significatōi vboz. vt. ff. de l.  
i. j. nō aliē. s. secus est. vt dictū est. ¶ Vltio pce  
dā de similibz ad similia. vt dictū est. si q. autēz  
velit copiosissime de interpretatōe tractare. re  
petat ea que diximus. s. in materia codicis.  
¶ Quis debeat obseruare leges et quidē obser  
uāde sunt ab oībz homībz vt vniuersi p̄scrip  
to manifestius cognito vel mōhibita declinent  
vel pmissa seētent vt. j. e. l. leges sacre. ¶ Nā et  
ap̄lus ait. Omnis aia sit subdita principi tāq̄ p̄  
cellēti. et ducibz ab eo missis. r. idē dicit beat⁹  
aug. in illo scz. c. quo iure defēdis villas r. urba  
nus in illo. c. cū ad verū ventū est. ¶ Impator tñ  
vnus successori suo impare nō p̄t. s. suadē. vt le  
ges seruet. r. suadēis cām p̄ponē. vt q. de lege  
scz regia p̄det auctas pncipal. qz p eā popul⁹  
transulit oīne impiū in pncipē. merito r. ipe s̄  
retribuatur legi. vt seruet eā. ¶ Adicit etiā impa  
tor omēdatōem obseruatōis. qz ipa obseruatō  
est de v̄tute animi. ¶ Impiū autē h̄re est de fortu  
na. nā si fortuna volet. fiet de rectore consul. si vo  
let hoc eadē. fiet de consule rector. ¶ Tē supponit  
exēplū cū dicit. oraculo p̄ntis edicti. qz nobis li  
cere nō parimur iudicamus. vt. j. e. digna. r. ff.  
de arbitris. l. nā magistrat⁹. ¶ Que sit pena nō  
obseruatōis leges. et quid singularit̄ oīnes enu  
merare impossibile ē. cū p totū corp⁹ legis sint  
diffuse. sed in s̄. e. numerant̄ gñales pene sta  
tute in his q. suū h̄nt vigo. r. de iure. vt. j. e. l.  
nō dubiū. et ideo nō p̄t fieri oppositō de malefi  
cijs. qz nō sumūt effectū d̄ iure vt pacta. vt sen  
tēcia vel testamēta. ¶ Nec p̄t opponi de eo qd fi  
eri nō debet. factū tñ nō infringit. qz illud nō  
phibitū. s. poci⁹ nō admissū dicit. vel fm eos  
p̄ter legē est. nō oīra legē. vt dixim⁹ de stipu  
lulatōe. qñ stipulat⁹ sum alteri sub pena. ¶ Tē  
nō p̄t opponi de his q. ofirmant̄ postea. vt. j. de  
nup. l. et si oīra et. j. de cōtractibz iudicū. qz non  
sunt phibita ofirmari. s. mchoari vt ita dixe  
rim. ¶ Tē non p̄t opponi de his q. inuicilia sunt p  
exceptōem. vt mulieris intercessio. mutui da  
tio. cōtra macedonianū. stipulatio. mita p me  
tū. vel dolū. qz p inde habent. ac si ipō iure in  
uicilia essent vt. ff. de regu. iur. l. nihil est. al̄ ni  
hil interest. ¶ Tē opponit̄ de v̄ditōne liberi  
hoīs. q. tenet inter ignoratē. vt. ff. de oīrahē.  
emp. l. et liberi. Sed certe vt ait p. hic est ph  
bitū. m q. delinquit vtterq. ¶ Sup eo autē q. d. ex  
eo opponit̄. qz ex mutui oīra. r. ālferē dñi  
um. ¶ Tē qz impari cā facta traditōe. potior